
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA DE FÉRIAS DE OUTUBRO-2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276599

PORTARIA Nº.323 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
O Diretor de Administração e Finanças de Estado de Pesca e 
Aqüicultura, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome
Período 

Aquisitivo Período de 
Gozo

01 57206516 BRÁULIO JOSE DE BARROS E SILVA 2010/2011 24/10 À 
22/11/11

02 57201358 CARLOS RAMOM BENTES VIEGAS 2010/2011 03/10 À 
01/11/11

03 57189461 PAULO RICARDO GALVÃO DA ROCHA 2010/2011 03/10 A 
01/11/11

04 57211941 PATRICK DOS SANTOS PASSOS 2010/2011 03/10 A 
01/11/11

05 57211727 RAIMUNDA  ALEIXO DA SILVA 2010/2011 03/10 A 
01/11/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE

DIRETOR DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276420

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 273765
PORTARIA: 311

Objetivo: Participar da reunião com todos os gestores estaduais 
responsáveis pelas políticas públicas voltadas para a pesca e 
aquicultura do Brasil.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572349281/Luiz Sérgio Borges (Secretário Adjunto de Estado de 
Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 
01/09/2011<br
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276386

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: Acompanhar, junto com o Secretário de Estado, o 
governo itinerante no qual consta a visita à Obra do Cabelo Seco. 
(PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350631/NAGIB CHARONE FILHO (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola
Solicitação de Licença Ambiental
Número de Publicação: 276506
Solicitação de Licença Ambiental
A secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional- 
SEDURB, torna público que requereu à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente- SEMA
a Licença Ambiental para implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Curuçá/PA.

PORTARIA Nº. 274/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276477

PORTARIA Nº. 274/2011, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR 01 (uma) diária, concedida ao servidor 
MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, matrícula 
5798841/3, em decorrência da vigem ter sido antecipada para 
o dia 25/08/2011 por motivo de agenda desta secretaria, 
anteriormente prevista para o período de 24 a 26/08/2011, 
a Cidade de Brasília/DF, conforme Portaria nº. 249/2011 de 
19/08/2011, publicada no DOE nº. 31.982 de 22/08/2011.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276244

PORTARIA: 269/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ        Motorista                
32052151   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122012545340000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276252

PORTARIA: 268/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
SILVANA SOUSA MARQUES DE SOUSA        Secretária de Diretoria  
57197273   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
15122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276365

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/08/2011
Valor: 0,00
Vigência: 23/08/2011 a 22/02/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência do prazo do Convênio 
nº08/2010, a contar de 23/08/2011 a 22/02/2012.
Objeto: Programa de Aceleração do Crescimento PAC/FUNASA
Convenio: 8
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Estadual
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEDURB
Beneficiário ente Público: Município de Soure
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276342

PORTARIA: 272/2011
Objetivo: Reunir com as comunidades de Turuaçu e Palmares 
e fazer implementação das ações do Projeto de Educação em 
Saúde e Mobilização Social – PESMS e organização e capacitação 
do núcleo municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32327601/MARIA GORETH BENDELACK PEREIRA (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276337

PORTARIA: 271/2011
Objetivo: Conduzir o veículo com a equipe técnica que realizará 
reuniões com as comunidades de Turuaçu e Palmares para fazer 
implementação das ações do Projeto de Educação em Saúde 
e Mobilização Social – PESMS e organização e capacitação do 
núcleo municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276321

PORTARIA: 270/2011
Objetivo: Reunir com as comunidades de Turuaçu e Palmares 
e fazer implementação das ações do Projeto de Educação em 
Saúde e Mobilização Social – PESMS e organização e capacitação 
do núcleo municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54862975/MARIA GRICEIA MARQUES MEDRADO (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 276616

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 3/2008
Data de Extinção: 12/08/2011
Justificativa: Rescissão bilateral do Contrato nº 03/2008-SEDURB
Contratado: Consorcio Art.Marabá
Bairro: umarizal, Endereço: rua Antonio Barreto, 674
CEP. 66000-000 - belém/pa
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276586

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do Termo Aditivo trata da Repactuação ao 
Contrato nº 07/2007-SEDURB, referente ao valor mensal reduzido 
para R$ 48.000,00, pelo período de 01/02/2011 a 01/10/2011.
Contrato: 7
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Ricardo da Costa Resende
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1012
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276299

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/07/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Retificação do valor referente ao aumento de 
quantitativo do 2º termo aditivo, passando a constar o valor de 
R$123.499,56.
Contrato: 81
Exercício: 2009
Contratado: Ambiental Engenharia Ltda.
Endereço: Travessa Perebebuí, Bairro: Pedreira, 2100
CEP. 66080-400 - Belém/PA
Telefone: 9132665786
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


